



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年 2月 2日

上場会社名 株式会社 鶴 弥 (コード番号:5386 東証第2部・名証第2部)
(URL <http://www.try110.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鶴見 栄 TEL (0569) 29 - 7311 (代表)
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 稲垣 富定

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産の計上基準・・・製品・商品については実地たな卸は行わず、帳簿たな卸によっております。
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	9,539	0.1	887	1.4	852	0.7	484	42.0
18年3月期第3四半期	9,550	8.4	900	2.3	859	0.8	341	13.8
(参考)18年3月期	12,289		966		896		339	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	69	62	-	-
18年3月期第3四半期	53	69	-	-
(参考)18年3月期	48	83	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

J形瓦の大幅な販売枚数減少をF形瓦の販売枚数増加によりカバーしましたが、売上高は前年実績を若干下回りました。販売価格の改訂・稼働率アップ・歩留り改善等の効果により、燃料費を始めとするコスト増を吸収し、売上総利益額は増加しましたが、営業外費用の減少と併せても販売費および一般管理費の増加を吸収しきれませんでした。四半期純利益につきましては、前期に計上した特別損失の大幅な減少により増加しております。当第3四半期における業績は、売上高9,539百万円（前年同四半期比0.1%減）、営業利益887百万円（前年同四半期比1.4%減）、経常利益852百万円（前年同四半期比0.7%減）、四半期純利益484百万円（前年同四半期比42.0%増）となりました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	20,091		8,556		42.6	1,229	72	
18年3月期第3四半期	20,023		8,197		40.9	1,178	20	
(参考)18年3月期	19,343		8,210		42.4	1,176	93	

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年3月期第3四半期	1,915		1,015		415		1,365	
18年3月期第3四半期	831		384		213		1,307	
(参考)18年3月期	905		604		67		880	

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて68百万円増加して20,091百万円となりました。

流動資産においては、受取手形が901百万円減少する一方で、たな卸資産が563百万円増加しました。固定資産においては、有形固定資産が466百万円増加しました。流動負債においては、支払手形、前受金が389百万円増加しました。

純資産は、358万円増加し8,556百万円となりました。この結果、自己資本比率は42.6%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は1,915百万円となり、投資活動においては、1,015百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては、415百万円の資金を使用しました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は1,365百万円となり前事業年度末に比べて484百万円増加しました。

【参考】

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,643	998	562

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 80円 80銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績はほぼ予定通りに推移しており、現時点におきましては、平成18年11月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,319,884	1,377,131	57,246	4.3	892,950
2. 受取手形	2,353,854	1,452,828	901,025	38.3	1,882,096
3. 売掛金	1,303,099	1,318,789	15,690	1.2	1,391,221
4. たな卸資産	1,054,871	1,618,162	563,290	53.4	1,240,424
5. 繰延税金資産	46,161	61,458	15,297	33.1	121,720
6. その他	41,273	45,440	4,167	10.1	36,796
貸倒引当金	7,827	97,516	89,688	1,145.7	63,404
流動資産合計	6,111,316	5,776,294	335,021	5.5	5,501,806
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,560,837	1,530,161	30,676	2.00	1,558,031
(2) 機械及び装置	1,679,748	1,408,864	270,884	16.1	1,613,068
(3) 土地	9,163,376	9,163,376	-	-	9,163,376
(4) 建設仮勘定	32,837	804,693	771,855	2,350.5	29,558
(5) その他	424,794	420,653	4,141	1.0	418,607
有形固定資産合計	12,861,594	13,327,748	466,154	3.6	12,782,642
2. 無形固定資産	36,843	27,417	9,426	25.6	34,240
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	307,963	358,832	50,869	16.5	327,800
(2) その他	969,944	905,257	64,686	6.7	989,772
貸倒引当金	263,983	303,865	39,881	15.1	293,027
投資その他の資産合計	1,013,923	960,224	53,698	5.3	1,024,545
固定資産合計	13,912,361	14,315,391	403,029	2.9	13,841,427
資産合計	20,023,678	20,091,686	68,007	0.3	19,343,234

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	2,129,642	2,394,047	264,405	12.4	1,688,958
2. 買掛金	521,280	529,118	7,838	1.5	556,229
3. 短期借入金	5,350,000	5,450,000	100,000	1.9	5,300,000
4. 1年以内返済予定の長期借入金	692,000	692,000	-	-	692,000
5. 未払費用	424,743	479,880	55,137	13.0	394,559
6. 未払法人税等	148,054	106,367	41,686	28.2	263,128
7. 賞与引当金	46,864	48,474	1,610	3.4	175,742
8. 設備関係支払手形	361,285	346,484	14,801	4.1	215,415
9. その他	238,206	287,947	49,740	20.9	152,427
流動負債合計	9,912,076	10,334,319	422,243	4.3	9,438,461
固定負債					
1. 長期借入金	1,206,000	514,000	692,000	57.4	981,000
2. 退職給付引当金	67,356	69,983	2,627	3.9	70,776
3. 役員退職慰労引当金	639,670	616,375	23,295	3.6	641,692
4. その他	1,000	1,000	-	-	1,000
固定負債合計	1,914,026	1,201,358	712,667	37.2	1,694,468
負債合計	11,826,103	11,535,678	290,424	2.5	11,132,929
(資本の部)					
資本金	1,817,350	-	-	-	1,817,350
資本剰余金					
1. 資本準備金	2,640,350	-	-	-	2,640,350
2. その他資本剰余金	57	-	-	-	57
利益剰余金					
1. 利益準備金	110,163	-	-	-	110,163
2. 任意積立金	2,116,343	-	-	-	2,116,343
3. 四半期(当期)未処分利益	1,400,700	-	-	-	1,398,641
利益剰余金合計	3,627,206	-	-	-	3,625,147
その他有価証券評価差額金	118,314	-	-	-	133,103
自己株式	5,703	-	-	-	5,703
資本合計	8,197,575	-	-	-	8,210,305
負債・資本合計	20,023,678	-	-	-	19,343,234

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	-	1,817,350	-	-	-
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	-	2,640,350	-	-	-
(2) その他資本剰余金		57	-	-	-
資本剰余金合計	-	2,640,407	-	-	-
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	-	110,163	-	-	-
(2) その他利益剰余金	-	3,873,420	-	-	-
利益剰余金合計	-	3,983,584	-	-	-
4. 自己株式	-	5,703	-	-	-
株主資本合計	-	8,435,638	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	-	120,369	-	-	-
純資産合計	-	8,556,007	-	-	-
負債・純資産合計	-	20,091,686	-	-	-

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,550,052	9,539,163	10,889	0.1	12,289,565
売上原価	7,176,794	7,074,885	101,909	1.4	9,384,338
売上総利益	2,373,257	2,464,278	91,020	3.8	2,905,227
販売費及び一般管理費	1,472,523	1,576,572	104,049	7.1	1,938,941
営業利益	900,734	887,705	13,029	1.4	966,285
営業外収益	31,912	31,094	817	2.6	37,766
1. 受取利息及び配当金	5,865	7,527	1,661	28.3	6,546
2. その他営業外収益	26,046	23,567	2,479	9.5	31,219
営業外費用	73,465	65,970	7,495	10.2	107,707
1. 支払利息	46,151	49,201	3,050	6.6	60,630
2. その他営業外費用	27,314	16,768	10,545	38.6	47,077
経常利益	859,181	852,829	6,352	0.7	896,344
特別利益	7,158	81	7,077	98.9	8,158
1. 固定資産売却益	158	81	77	48.9	158
2. 貸倒引当金戻入	7,000	-	7,000	100.0	8,000
特別損失	223,135	7,096	216,038	96.8	258,961
1. 固定資産除売却損	2,265	3,053	787	34.7	2,299
2. 減損損失	203,818	-	203,818	100.0	203,818
3. 貸倒引当金繰入額	-	-	-	-	11,000
4. ゴルフ会員権評価損	-	-	-	-	2,000
5. 訴訟関連費用	-	927	927	-	33,396
6. その他特別損失	17,050	3,116	13,934	81.7	6,447
税引前四半期(当期)純利益	643,204	845,813	202,608	31.5	645,542
法人税、住民税及び事業税	336,428	323,597	12,830	3.8	446,237
法人税等調整額	34,290	37,854	72,144	210.4	139,702
四半期(当期)純利益	341,066	484,362	143,295	42.0	339,007

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	643,204	845,813	645,542
減価償却費	422,776	429,205	584,524
貸倒引当金の増減額(減少：)	137,947	44,949	222,567
退職給付引当金の増減額(減少：)	9,402	792	12,822
役員賞与引当金の増減額(減少：)	-	11,370	-
賞与引当金の増減額(減少：)	120,073	127,268	8,805
減損損失	203,818	-	203,818
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	25,772	25,317	27,794
受取利息及び受取配当金	5,865	7,527	6,546
新株発行費	16,031	-	17,430
支払利息	46,151	49,201	60,630
売上債権の増減額(増加：)	1,091,192	333,818	283,091
たな卸資産の増減額(増加：)	320,689	377,737	135,136
仕入債務の増減額(減少：)	766,452	677,978	360,717
割引手形の増減額(減少：)	229,264	1,107,853	652,936
役員賞与の支払額	21,560	21,560	21,560
その他	144,890	158,723	36,221
小 計	1,269,182	2,431,074	1,351,875
利息及び配当金の受取額	5,863	7,475	6,546
利息の支払額	45,568	53,771	58,739
法人税等の支払額	398,269	469,331	394,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	831,207	1,915,447	905,090
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	12,000
定期預金の払戻による収入	-	-	12,000
有形固定資産の取得による支出	399,986	934,824	625,468
有形固定資産の売却による収入	1,307	221	2,007
無形固定資産の取得による支出	67	527	67
投資有価証券の売却による収入	1	-	14
貸付けによる支出	-	102,397	-
貸付金の回収による収入	14,004	21,701	18,672
投資活動によるキャッシュ・フロー	384,740	1,015,827	604,841
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：)	50,000	150,000	100,000
長期借入れによる収入	-	-	200,000
長期借入金の返済による支出	267,000	467,000	692,000
株式の発行による収入	620,968	-	619,569
自己株式の取得による支出	1,094	-	1,094
自己株式の売却による収入	213	-	213
配当金の支払額	89,790	98,440	94,106
財務活動によるキャッシュ・フロー	213,295	415,440	67,418
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	659,763	484,180	232,829
現金及び現金同等物の期首残高	648,121	880,950	648,121
現金及び現金同等物の期末残高	1,307,884	1,365,131	880,950

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別	前年第 3 四半期期間 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日〕	当第 3 四半期期間 〔自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日〕	前事業年度 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日〕
	J 形 瓦	2,530,016	2,482,341
F 形 瓦	4,916,666	5,637,484	6,654,308
M 形 瓦	455,688	565,293	606,573
合 計	7,902,371	8,685,119	10,587,382

(注) 1. 金額表示は平均売価によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社は受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別	前年第 3 四半期期間 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日〕		当第 3 四半期期間 〔自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日〕		前事業年度 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日〕		
	販売金額	構成比	販売金額	構成比	販売金額	構成比	
		%		%		%	
製品	J 形 瓦	2,930,622	30.7	2,396,117	25.1	3,758,654	30.6
	F 形 瓦	5,381,875	56.3	5,834,893	61.2	6,927,243	56.4
	M 形 瓦	573,523	6.0	637,445	6.7	739,331	6.0
商品	そ の 他	504,943	5.3	480,283	5.0	650,245	5.3
工 事 売 上		159,087	1.7	190,422	2.0	214,090	1.7
合 計		9,550,052	100.0	9,539,163	100.0	12,289,565	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。